
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 01/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 02/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 03/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 04/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 05/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 06/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 07/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004

 

 

 

 

 

 
ATA

 

DA

 

ESCUTA

 

PÚBLICA

 

DA

 

LEI

 

PAULO

 

GUSTAVO

 

E POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC EM DOURADINA/MS

 

 

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro reuniram-se no

 

Centro de 

Atividades Múltiplas de Douradina, Av. Pres. Dutra, nº 910, as 19 horas,

 

artistas,

 

agentes

 

e

 

fazedores

 

de

 

cultura,

 

membros do Poder Público, conselheiros do Conselho Municipal de 

Política Cultural e

 

sociedade

 

em

 

geral

 

reuniram-se para

 

a realização

 

da

 

Escuta

  

Pública

 

da Lei 

Paulo Gustavo (Lei Complementar nº 195/2022) e Política Nacional Aldir Blanc. A 

Superintendente de Cultura Jéssica Fornazare iniciou a reunião dando as boas vindas aos 

presentes e explicou a necessidade de fazer a escuta

 

com

 

interessados em participar dos 

processos, fez

 

a explanação geral sobre a lei,

 

e

 

principalmente

 

sobre

 

os

 

recursos

 

que

 

o

 

município

 

recebeu

 

para

 

a

 

execução.

  

Após a explanação foi aberto espaço para perguntas

 

e esclarecimentos. 

Em seguida os presentes apresentaram algumas proposições de acordo com as necessidades de 



 

 

 

 

cada setor. 

 

A grande maioria das questões

 

abordadas foram esclarecidas. Os presentes 

sugeriram que os projetos fossem focados na realidade local, priorizando projetos de música, 

audiovisual, artes visuais, cultura indígena e outros que estão inseridos nos município, além de 

fazer uma divisão dos recursos em conformidade com tempo de preparo e a dificuldade da 

execução das

 

propostas, no momento de elaborar os editais. Sugeriram que os recursos do 

audiovisual deveriam ser aplicados por meio de premiação, e as demais áreas por meio de 

fomento. A superintendente de cultura informou que todas as sugestões serão analisadas em 

conformidade com a lei, e informou que ainda tem umas questões burocráticas para serem 

resolvidas, como a contratação de uma consultoria e questões de legislação. Informou, também, 

que tanto o PAAR quanto a PNAB poderão ser alteradas, visando a melhor forma de aplicação 

dos recursos.

 

 

Finalizadas

 
as

 
pautas,

 
lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada, foi 

 
assinada

 
por todos 

os presentes. Douradina/MS, 28 de maio de 2024.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 08/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 09/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 116 DE 29 DE MAIO DE 2.024.

“Dispõe sobre a prorrogação do edital de convocação
04/2024 de candidato que especifica, e dá outras
providências”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇ A  ,  Prefeito Municipal de Douradina, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei 069/2017,

CONSIDERANDOo requerimento da candidata convocada através do edital
04/2024 de 26/05/2024 e publicado no diário oficial do município no dia
29/05/2024.

RESOLVE:

Art. 1º- PRORROGAR, o prazo estipulado no aludido edital de convocação
nº 04/2024 por mais 30 (trinta) dias da candidata Sr. Priscila Rosa de Assunção
Costa, aprovado no cargo de Enfermeira.

Art 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação no mural, localizado da Prefeitura Municipal.

Art 3o – Revogam – se as disposições em contrário.

Douradina - MS, 29 de maio de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 10/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 117 DE 29 DE MAIO DE 2024.

“Dispõe sobre revogação de designação Portaria nº 70/2022

e dá outras providências. ”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, P   r efeito Municipal de Douradina, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

RESOLVE:

Art. 1 - REVOGAR em 01/06/2024 a portaria de nº 70 de 01 de
junho de 2022, que designa o servidor público municipal  S   r .  L  u cio Flavio Raulino Silva ,    
Matricula nº 600, ocupante do cargo de provimento efe�vo de Professor, Nível III,
Classe C, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Industria e Comercio -
SEMINC,Símbolo DAS 1.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 29 de maio de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 11/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 57/2022 

PROCESSO: 10/2022 

TOMADA DE PREÇOS: 01/2022 

PARTES – Douradina – MS e a Empresa LUPA COMUNICAÇÃO LTDA. 

OBJETO – Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao 

CONTRATO Nº 57/2022, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é serviços de 

publicidade e propaganda prestados por intermédio de Agência de Propaganda, compreendendo o 

conjunto de atividades realizados integradamente, te tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 

conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução 

externa e a distribuição de ações publicitárias junto a veículos e demais meios de divulgação, com o 

objetivo de divulgar serviços de interesse do Município, difundir idéias ou informar o público em geral. 

Também integram o objeto desta contratação, como atividades complementares, os serviços 

especializados prestados por terceiros, pertinentes ao planejamento e execução de peças, materiais e 

projetos publicitários criados; produção e execução de peças, materiais e projetos publicitários criados; à 

criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância com 

novas tecnologias, visando a expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias. 

PRAZO: Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 57/2022 

por mais 07 (sete), iniciando-se a partir de 25/05/2024. 

DO VALOR: O valor a ser pago por força desse TERMO ADITIVO pela contraprestação dos serviços 

descritos é estimado em R$ 160.329,54 (cento e sessenta mil trezentos e vinte e nove reais e cinquenta 

e quatro centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL:  § 1° inciso II, do artigo 57, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

RATIFICAÇÄO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n° 57/2022, no que não 

contrariar o Termo Aditivo. 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – Prefeitura Municipal – pela Contratante e Milton José Ribeiro 

Junior - pela contratada. 

Douradina –MS, 24 de maio de 2024.  

 

Contrato Nº 36/2024 Processo Adm. Nº 34/2023 Pregão Presencial Nº 12/2023 ARP: 09/2023 
Partes: Prefeitura Municipal de Douradina – MS e a empresa Leo Palcos Tendas e Eventos EIRELI. Objeto 
da Licitação: Constitui o objeto do presente contrato os serviços de manutenção corretiva de 
computadores, impressoras e rede de internet, em referência à Ata de Registro de Preços n. 
09/2023, atendendo às necessidades das Secretarias de do Município de Douradina/MS, de forma 
parcelada, conforme especificações constantes na Proposta de Preços – Anexo I e Termo de Referência 
Anexo II, parte integrante deste Processo. Dotação Orçamentária: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOURADINA 01.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIONISTRAÇÃO E FINANÇAS 04.122.0005.2024 
MANUTENCAO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 339039000000 0013 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor: R$ 128.418,64 Vigência: 31 de dezembro de 2024 Foro: 
Itaporã – MS. Assinam: Jean Sérgio Clavisso Fogaça - pela contratante e Leonardo Gomes Celestino 
Trindade – pela contratada. 
Douradina – MS, 06 de abril de 2024. 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 12/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004

Ata nº 003/202-4Ás 09:00 horas do dia 20 (vinte) de maio do corrente ano, nas dependências

da Secretaria Municipal de Industria e Comércio, localizado na Rua Aurea Barbosa Cerqueira,

1255, Centro reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico

- CODECON instituído pela Lei Municipal nº 530 de 05 de março de 2021 e Decreto nº 026 de

17 de março de 2023 conforme convocação vinculado no Diário Oficial do município –

DIODINA, edição nº 768 pagina nº 03 publicado no dia 14 de maio de dois mil e vinte e

quatro. Inicialmente colocou-se em pauta a necessidade da indicação de um secretario para

lavrar a presente ata, assim por concenso foi eleito a mim Leandro Lima Narcizo. Logo após

colocou-se em pauta a necessidade da análise técnica dos requerimentos das pessoas jurídicas e

empresários individuais com objeto de doação ou concessão onerosa de direito real de uso, os

imóveis públicos situados no Polo Industrial e Empresarial de Douradina/MS. Após

averiguação dos requerimentos com base nas normas previstas no Decreto nº 017 de 10 de

março de 2023 que regulamente a concessão onerosa de direito real de uso e a doação com

encargos no Polo Industrial de Douradina, instituídas pela Lei Municipal nº 530 de 05 de março

de 2021 foi acordado entre os membros presentes no conselho a vinculação no Diário Oficial

do Município – DIODINA a 3º relação preliminar dos requerimentos considerados deferidos e

estabelecido o prazo de dois dias uteis após publicação do ato para o provimento de recursos

administrativos quanto aos inscritos que não estejam com seus respectivos nomes veiculados.

Nada mais havendo a tratar, o presidente do conselho permanente, agradeceu as presenças de

todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai devidamente

assinada para que se cumpram os fins legais.

Douradina/MS, 20 de maio de 2024.

MEMBROS

A) REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS/ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO

Thiago de Lima Holanda

Procurados Jurídico

Laudicéia da Silva Simas

Secretário Municipal de Administração e Finanças



Fabio Melo de Lima

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

B) SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS

Elias Carneiro

Poder Público Municipal

Leandro Lima Narcizo

Poder Público Municipal

Silvia Maria Miranda Lima

Poder Público Municipal

C) REPRESENTANTES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Gercindo Goes

Câmara Municipal de Vereadores

Marcelo Quevedo

Câmara Municipal de Vereadores

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 13/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 03 de Junho de 2024

Pag. 14/14

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°780Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Rua Aurea Barbosa Cerqueira, n. º 1255, Centro, Douradina/MS

EDITAL Nº 003/2024

3º Relação preliminar dos cadastros deferidos das pessoas jurídicas e empresários
individuais do Polo Industrial e Empresarial de Douradina/MS

A Prefeitura de Douradina por meio do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Econômico - CODECON instituído pela Lei Municipal nº 530 de 05 de março de 2021,

torna público a relação preliminar dos cadastros das pessoas jurídicas e empresários

individuais DEFERIDOS, deliberado pelo presente conselho considerando os requisitos

legais previstos na Lei Municipal nº 530 de 05 de março de 2021 e Decreto nº 017 de 10

de março de 2023.

Nº CADASTROS DEFERIDOS

Pessoas Jurídicas e Empresários Individuais CNPJ

01 Fatima Vídeo Eletrônica LTDA - ME 01.xxx.xxx/xxxx-27
02 L.A. Serralheria & Metalúrgica - EPP 27.xxx.xxx/xxxx-51
03 Givaldo Rodrigues Costa - ME 13.xxx.xxx/xxxx-34
04 Hidro Services Soluções LTDA - EPP 07.xxx.xxx/xxxx-50
05 Claudiney da Silva Lessa 46.xxx.xxx/xxxx-90
06 Regiane de Souza Cruz - MEI 55.xxx.xxx/xxxx-40

Douradina, MS 20 de maio de 2024.

Laudicéia da Silva Simas

Secretário Municipal de Administração e Finanças


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

		2024-06-03T08:41:41-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




